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INTRODUCCIÓN 

 

 Este estudio recoge y ordena los resultados académicos y de promoción del alumnado 

de enseñanzas no universitarias, escolarizado en Centros Públicos y Centros Concertados de 

la Comunidad Foral de Navarra, Se trata de un estudio estadístico poblacional, por tanto sin 

error de muestreo, que incluye porcentajes de promoción, titulación, calificaciones por áreas, 

materias o ámbitos. Los resultados más relevantes se presentan desagregados en hombres y 

mujeres. 

 Aunque los resultados académicos son uno de los indicadores para la evaluación del 

sistema educativo, que junto a los restantes indicadores ayuda a detectar puntos fuertes y 

áreas de mejora del sistema educativo y de los centros. 

 Las características del sistema educativo de la Comunidad Foral sugieren presentar los 

datos desagregados por titularidad de los centros, modalidad lingüística del alumnado y sexo.  

 En cada uno de los apartados objeto de estudio se seguirá preferentemente el 

esquema: 

 Tabla de datos 

 Gráfico asociado que destaque algún aspecto relevante de los datos 
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 1. PROCESO DE ELABORACIÓN DEL ESTUDIO 
 

1.1. Generación estadística 
 

o En Educación Primaria los datos se han consignado en porcentajes. 

o En ESO y Bachillerato, se han consignado los porcentajes valores medios  y 

desviaciones típicas. 

Los porcentajes, mientras no se especifique lo contrario, han sido calculados sobre la 

totalidad del alumnado, desagregados por nivel, ciclo o etapa en Educación Primaria, 

Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato.  

 

1.2. Calificaciones positivas 
Se entiende por calificación positiva: 

 En Educación Primaria, la obtención en cada área como calificación final de ciclo SUF, 

BI, NO y SO. 

 En Educación Secundaria Obligatoria y P.C.P.I. la obtención en el área, materia y/o 

ámbito la calificación final mayor o igual a 5, distinguiendo:  

  ESO y Grupos Específicos (Unidad de Currículo Adaptado y Diversificación 

Curricular).  

 Programas de Iniciación Profesional (diferentes modalidades y duración). 

 En Bachillerato, la obtención como calificación final de curso tras la convocatoria 

extraordinaria de una puntuación igual o superior a 5 puntos en la materia correspondiente 

tanto de 1º como de 2º curso. 

 

1. 3.Promoción y titulación del alumnado 
 

Se ha tenido en cuenta: 

 

 El número de alumnos que han promocionado al ciclo o curso siguiente en las 

diferentes etapas. 

 Las condiciones en las que han promocionado los alumnos. 

 El número de alumnos que han recibido el título correspondiente. 
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 2. EDUCACIÓN PRIMARIA 
 

La estadística que presentamos, a pesar de tener vocación censal, se ha realizado 
sobre los resultados académicos de 17.540 alumnos de primaria (6.021 de primer ciclo, 5.860 

de segundo ciclo y 5.659 del tercero) que son los que corresponden a los centros que han 

enviado la información necesaria para realizar este estudio. 

 

En cualquier caso disponemos del 93.56 % de los datos totales por lo que el análisis 

de los resultados académicos y las conclusiones que se pueden desprender de este informe 

conservan el valor que tendría el estudio censal por constituir una muestra altamente 

representativa de la población total de estudiantes de primaria. (La matricula de Educación 

Primaria en el mes de junio era de 18.747 estudiantes, 6.426 de 1er ciclo, 6.263 de 2º y 6.058 

de 3er ciclo) 

 
  

2.1. Resultados académicos por áreas 
 
2.1.1. Resultados académicos globales por áreas y ciclos 

 
En las tablas siguientes se ha tenido en cuenta la totalidad de alumnos y en algunas 

áreas hay alumnos no calificados, en estos casos la suma de los porcentajes de cada área 

mostrada en la tabla es ligeramente inferior a 100. 

 

 

Tabla n.1 Porcentaje de calificaciones en las distintas áreas en Primer Ciclo  

% de calificaciones por área 
PRIMER CICLO 

CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL  

IN 3,47 1,11 0,78 6,99 4,19 7,35 7,71 0,50 

SU 11,53 9,27 5,43 13,02 12,72 16,19 13,20 6,28 

BI 23,50 31,90 30,14 20,78 28,71 24,95 22,21 24,96 

NO  37,98 40,67 45,23 31,04 34,56 30,59 33,35 40,57 

SO 22,95 16,54 17,95 17,24 19,48 20,27 23,00 27,03 
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Tabla n.2 Porcentaje de calificaciones en las distintas áreas en Segundo Ciclo 

% de calificaciones por área SEGUNDO 
CICLO CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL  

IN 8,17 3,65 0,85 7,70 8,05 11,36 9,45 1,48 

SU 16,45 12,94 7,00 18,26 16,40 18,68 17,18 10,76 

BI 21,52 29,25 31,11 24,33 25,84 19,81 21,09 24,73 

NO  32,75 37,10 45,12 33,14 32,54 29,30 33,29 37,75 

SO 20,38 16,40 15,43 15,89 16,83 17,19 18,26 24,71 

 

Tabla n.3 Porcentaje de calificaciones en las distintas áreas en Tercer Ciclo 

% de calificaciones por área 
TERCER 
CICLO 

CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL  

IN 10,14 5,78 1,34 9,67 8,11 13,60 11,24 1,82 

SU 18,91 14,76 7,58 20,18 20,21 19,72 19,44 12,79 

BI 19,70 26,74 25,00 23,56 24,29 17,38 20,96 22,34 

NO  30,36 35,39 45,08 32,09 30,35 25,28 30,89 38,03 

SO 20,39 16,89 20,57 14,05 16,56 16,37 17,00 24,44 

 
 
2.1.1.a. Calificaciones globales positivas por áreas y ciclos 

 
Tabla n.4 Calificaciones globales positivas por áreas y ciclos 

 % Calificaciones positivas 

 CMNS EA EF L.C. L.V. L. Ex. Mat. Rel. 

Primer Ciclo 95,97 98,39 98,75 82,08 95,47 92,00 91,76 98,85 

Segundo 
Ciclo 91,03 95,68 98.66 91.62 91.59 87.81 90.02 97.85 

Tercer  
Ciclo 89,37 93,78 98,24 89,87 91,41 85,73 88,28 97,60 
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Gráfico n.1  Calificaciones globales positivas por ciclos y áreas en Educación Primaria 
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2.1.1.b. Porcentaje de calificaciones sobresalientes (SO) por áreas y ciclos 
 
Tabla n. 5. Porcentaje de calificaciones sobresalientes (SO) por áreas y ciclos 

 

  % Calificaciones sobresalientes 

 CMNS EA EF L.C. L.V.  L. Ex. Mat. Rel. 

Primer  
Ciclo 22,95 16,54 17,95 17,24 19,48 20,27 23,00 27,03 

Segundo  
Ciclo 20,38 16,40 15,43 15,89 16,83 17,19 18,26 24,71 

Tercer  
Ciclo 20,39 16,89 20,57 14,05 16,56 16,37 17,00 24,44 
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Gráfico n.2 Porcentaje de calificaciones sobresalientes (SO) por áreas y ciclos 
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2.1.2.a. Resultados académicos por áreas en el tercer Ciclo por sexo 
 
Tabla n. 6 Porcentaje de calificaciones positivas en tercer ciclo por sexo 
 
 

 % calificaciones positivas tercer ciclo 

 CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL  

Chicos 87,98 91,71 98,10 87,00 89,10 82,68 87,63 96,17 

Chicas 90,80 95,92 98,38 92,86 93,82 88,93 88,97 99,07 

Total 89,37 93,78 98,24 89,87 91,41 85,73 88,28 97,60 
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Gráfico n.3  Porcentaje de calificaciones positivas en tercer ciclo por sexo 
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2.1.2 b. Resultados académicos por áreas en el tercer ciclo según titularidad de 

centro 
 
Tabla n. 7 Calificaciones positivas en tercer ciclo según titularidad de Centro 
 

 % de calificaciones positivas tercer ciclo 

 CMNS EA EF L.C L.V L. EX MAT REL  

Pública 87,04 91,73 97,63 88,50 92,89 83,76 87,17 96,96 

Privada 94,25 98,09  99,51 92,77 89,49 93,79 90,63 98,59 
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Gráfico n. 4 Calificaciones positivas en tercer ciclo según titularidad de Centro 

 
2.1.2.c Resultados académicos por áreas en el tercer Ciclo según modalidad 

lingüística 
 

Tabla n. 8 Porcentaje de calificaciones positivas en tercer ciclo, según modalidad 
lingüística 

 
 % de calificaciones positivas, tercer ciclo 

 
 

CMNS 
 

EA EF L.C L.V L. EX MAT REL 

Modelo G/A 87,56 92,16 97,85 88,11 90,23 83,26 86,79 97,27 

Modelo B/D 95,21 99,03 99,48 95,58 93,56 92,35 93,11 99,53 

 

Gráfico n. 5 Porcentaje de calificaciones positivas en tercer ciclo, según modalidad 
lingüística 
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2.1.2. d Resultados académicos por áreas en el tercer ciclo según titularidad de 

centro y modalidad lingüística 

Tabla n.9 Resultados académicos por áreas en el tercer ciclo s/titularidad y modalidad 
lingüística 
 

 
 

% de calificaciones positivas tercer ciclo 
 

 CMNS 
 

EA 
 

EF 
 

L.C 
 

L.V 
 

L. EX 
 

MAT 
 

REL 
  

Pública G+A 84,27 89,20 97,02 86,11 92,20 81,15 85,15 96,50 

Privada G+A 93,70 97,68 99,40 91,85 88,57 92,79 89,86 98,38 

Pública B+D 94,71 98,72 99,31 95,09 93,62 91,28 92,75 99,30 

Privada B+D 96,83 100 100 97,14 93,33 95,86 94,29 100 

 
 

 
2.2. Promoción de alumnos 

 
 

2.2.1. Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos 
 

Tabla n.10 Porcentaje de promoción por ciclo 
 

 1er Ciclo 2º Ciclo 3er Ciclo Total 
Promociona 96,20 96,66 96,91 96,58 

NO promociona 3,80 3,34 3,09 3,42 
 

 
Gráfico n. 6  Porcentaje de promoción por ciclo 
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2.2.2. Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos y sexo 
 

Tabla n.11 Porcentaje de alumnos que promocionan por ciclos y sexo 
 

 
% de promoción  

1.º Ciclo 2.º Ciclo 3º. Ciclo Total 
Chicos 95,87 96,54 96,19 96,20 
Chicas 96,54 96,77 97,66 96,98 
Total 96,20 96,66 96,91 96,58 

 
 
 

Gráfico n. 7 Porcentaje de alumnos que promocionan por ciclos y sexo 
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2.2.3. Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos según titularidad de 
Centros 

 
 

 Tabla n. 12 Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos según titularidad de 
centros 
 

 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo Total 
Pública 95,41 96,14 96,64 96,05 
Privada 97,82 97,69 97,48 97,66 

 
 
 

2.2.4. Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos según modalidad 
lingüística 
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 Tabla n. 13 Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos según modalidad 
lingüística 
 
 

 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo total 
Modelos G/A 95,48 96,25 96,42 96,04 
Modelos B/D 98,30 97,94 98,50 98,25 

 
 
 

 
2.2.5. Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos según titularidad de 

Centros y modalidad lingüística 
 

 Tabla n. 14 Porcentaje de alumnos que promociona por ciclos según titularidad de 
centros y modalidad lingüística  

 
 

 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo Total 

Púb. G+A 94,32 95,55 95,91 95,26 

Priv. G+A 97,47 97,44 97,35 97,42 

Púb. B+D 97,95 97,65 98,63 98,06 

Priv. B+D 99,68 99,02 98,10 98,93 

 
 

2.2.6. Condiciones de promoción en Primaria por ciclos 
 
La promoción de ciclo se puede hacer con áreas pendientes, un alto porcentaje de 

alumnos promociona con todas las áreas superadas, como se indica en la tabla siguiente: 

 
Tabla n. 15 Promoción de ciclo y porcentaje de áreas pendientes  

 

 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo 

0 INS 77,79 79,93 75,74 

1 INS 13,69 7,18 9,07 

2 INS 2,99 4,49 5,69 

>2 INS 1,73 5,05 6,41 

Los porcentajes están calculados sobre el total de la matrícula, no sobre el total de la 

promoción 

Gráfico n. 8  Promoción de ciclo y porcentaje de áreas pendientes  
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2.2.7. Condiciones de promoción a Enseñanza Secundaria Obligatoria, por 
modalidad lingüística y titularidad de centro 

 

Tabla n. 16 Condiciones de promoción en tercer ciclo de Educación Primaria por 
titularidad de centro y modalidad lingüística 

 
 

 % de promoción en tercer ciclo 
 0  INS 1  INS 2  INS >2  INS 

Pública G+A 68,24 10,94 7,00 9,73 

Privada G+A 81,31 7,82 4,77 3,45 

Pública B+D 84,31 6,67 4,31 3,33 

Privada B+D 88,25 6,06 2,86 0,95 
 

Gráfico n. 9 Condiciones de promoción en tercer ciclo de Educación Primaria por 
titularidad de centro y modalidad lingüística 
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2.2.8. Condiciones de promoción a Enseñanza  Secundaria Obligatoria, por sexo 

 
Tabla n. 17 Condiciones de promoción a Enseñanza Secundaria Obligatoria por sexo 
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% de promoción en  
tercer ciclo Chicos Chicas Total 

0 INS 72,21 79,41 75,74 

1 INS 9,29 8,84 9,07 

2 INS 6,76 4,58 5,69 

>2 INS 7,93 4,83 6,41 
 
 

 
 
 

2.2.9. Evolución de la promoción del alumnado en los últimos 8 cursos 
 

Tabla n. 18  Porcentaje de promoción por ciclo 
 

  
2002/03 

 

 
2003/04 

 

 
2004/05 

 
2005/06 

 
2006/07 

 
2007/08 

 
2008/09 

 
2009/10 

Primer  
ciclo 96,40 94,31 96,00 95,22 95,22 95,13 96,27 96,20 

Segundo    
ciclo 96,90 96,91 95,20 96,70 96,42 96,01 96,74 96,66 

Tercer   
ciclo 95,30 96,02 94,50 96,20 95,82 96,84 96,42 96,91 

 
 

Gráfico n. 10  Evolución de la promoción en Educación Primaria  
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3. EDUCACIÓN SECUNDARIA 

 
3.1. Introducción 

La presentación del análisis de los datos que nos proporcionan las calificaciones finales del 

alumnado de ESO se han desagregado, además de la vía ordinaria, en dos vías diferenciadas  

- Diversificación Curricular (DC) 

- Programas de Currículo Adaptado (PCA) 

 

3.2. Grupos ordinarios (1º- 2º - 3º - 4º curso), 
 
3.2.1. Resultados académicos por áreas y/o materias. 
 

3.2.1.1. Resultados académicos de 1º de  ESO 

 

3.2.1.1.a. Porcentaje de calificaciones positivas y nota media global en 1.º ESO  

Tabla n. 19 Porcentaje de calificaciones positivas y nota media global en los grupos 

ordinarios en 1.º de ESO 

 

 1.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
MATERIAS Total    

alumnos 
nº         

positivas 
%           

positivas MEDIA D. T.          

Ciencias de la Naturaleza 5939 4977 83,96 5,73 2,25 
Ciencias Sociales 5939 5009 84,48 5,79 2,26 
Educación Física 5939 5503 92,72 6,59 1,92 
Lengua Castellana y Literatura 5939 5071 85,63 5,77 2,10 
Lengua Vasca y Literatura 2118 1952 92,82 6,44 1,81 
1ª Lengua Extranjera 5939 4688 79,24 5,63 2,42 
Matemáticas 5939 4775 80,63 5,58 2,27 
2ª Lengua Extranjera 1893 1806 95,51 6,99 1,83 
Tecnología 5939 5223 88,14 6,10 2,13 
Música 5939 5237 89,41 6,49 2,31 
Optativa 3400 2848 84,01 5,63 2,24 
Religión 3669 3505 95,56 7,15 1,96 
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 Gráfico n.11. Notas medias en los Grupos Ordinarios de 1º ESO 
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 Gráfico n.12  Porcentaje de calificaciones positivas en los Grupos Ordinarios de 1º ESO  
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3.2.1.1.b. Porcentaje de calificaciones positivas y medias en 1.º ESO según 
titularidad y modalidad 

 

Tabla n. 20 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en las distintas asignaturas 

en los Grupos Ordinarios de 1º ESO según titularidad de Centro y modalidad  
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 1.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
Pública G/A Pública B/D Privada A/G Privada B/D 

MATERIAS %        
positivas 

 
media 

% 
positivas 

 
media 

%        
positivas 

 
media 

%         
  positivas

 
media 

Ciencias de la 
Naturaleza 76,22 5,16 94,88 6,43 88,80 6,20 95,25 6,37 

Ciencias Sociales 78,44 5,33 91,51 6,29 88,93 6,16 95,25 6,51 

Educación Física 87,92 6,16 98,08 6,90 96,96 7,07 98,73 7,28 
Lengua Castellana y 
Literatura 79,71 5,34 93,24 6,42 89,13 5,98 97,78 6,52 

Lengua Vasca y 
Literatura 91,18 6,44 93,14 6,41 91,88 6,65 94,94 6,42 

1ª Lengua Extranjera 72,57 5,12 91,14 6,41 81,23 5,95 90,82 6,25 

Matemáticas 73,14 5,08 91,04 6,40 84,53 5,82 95,89 6,36 

2ª Lengua Extranjera 90,63 6,51 98,77 7,65 98,11 7,01 99,43 7,39 

Tecnología 81,73 5,54 92,86 6,54 94,76 6,76 99,68 6,63 

Música 83,16 5,99 96,61 7,30 94,66 6,69 98,73 7,45 

Optativa 78,15 5,17 93,44 6,43 85,89 5,77 98,11 6,48 

Religión 94,65 7,07 99,30 8,02 95,53 7,07 100,00 7,43 

 

3.2.1.1.1.c. Porcentajes de calificaciones positivas y medias en 1.º ESO según sexo 

Tabla n. 21 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en las distintas asignaturas 

en los Grupos Ordinarios de 1º ESO según sexo 

Hombres Mujeres  Total 

1.º ESO 
Alumnos %           

positivas Alumnas %            
positivas 

Alumnos +  
Alumnas 

%          
positivas 

Ciencias de la 
Naturaleza 3087 80,64 2852 87,56 5939 83,96 

Ciencias Sociales 3087 82,09 2852 87,07 5939 84,48 

Educación Física 3087 92,00 2852 93,50 5939 92,72 
Lengua Castellana y 
Literatura 3087 82,04 2852 89,52 5939 85,63 
Lengua Vasca y 
Literatura 1122 90,30 996 95,66 2118 92,82 

1ª Lengua Extranjera 3087 74,30 2852 84,59 5939 79,24 

Matemáticas 3087 76,80 2852 84,78 5939 80,63 

2ª Lengua Extranjera 847 93,61 1046 97,04 1893 95,51 

Tecnología 3087 85,26 2852 91,25 5939 88,14 

Música 3087 86,47 2852 92,62 5939 89,41 

Optativa 1916 81,38 1484 87,42 3400 84,01 

Religión 1817 94,38 1852 96,71 3669 95,56 
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Gráfico n. 13 Calificaciones medias de las asignaturas en los Grupos Ordinarios de 1º 
ESO según sexo 
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Gráfico n. 14 Porcentaje de calificaciones positivas  en los Grupos Ordinarios de 1º 
ESO según sexo 
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3.2.1.2. Resultados académicos de 2.º  de ESO 

3.2.1.2. a. Porcentaje de calificaciones positivas y medias en 2.º  de ESO  

Tabla n. 22 Porcentaje de calificaciones positivas y nota media global en los grupos 

ordinarios de 2º de ESO 
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 2.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
MATERIAS Total    

alumnos 
nº         

positivas 
%         

positivas 
%          

Pendientes MEDIA D. T.        

Ciencias de la Naturaleza 5446 4624 84,94 3,56 5,73 1,99 

Ciencias Sociales 5446 4617 84,79 2,90 5,76 2,11 

Educación Física 5446 5135 94,36 1,32 6,69 1,68 

Educación Plástica y Visual 5446 4914 90,25 0,18 6,27 2,01 
Lengua Castellana y 
Literatura 5446 4593 84,37 2,44 5,66 2,01 

Lengua Vasca y Literatura 1992 1827 92,55 0,86 6,22 1,76 

1ª Lengua Extranjera 5446 4378 80,42 4,43 5,59 2,16 

Matemáticas 5446 4334 79,58 4,04 5,41 2,10 

2ª Lengua Extranjera 1676 1590 94,87 0,66 6,79 1,81 

Tecnología 5446 4774 87,69 2,79 6,03 1,96 

Optativa 3052 2682 88,05 0,30 5,72 1,99 

Religión 3263 3157 96,75 0,40 7,13 1,82 

 

Gráfico n. 15 Notas medias globales en los Grupos Ordinarios de 2º ESO 
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Gráfico n. 16 Calificaciones positivas globales en los Grupos Ordinarios de 2º ESO  
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En 2º curso, hay varias asignaturas que requieren estar aprobadas en 1º para poder ser 

evaluadas en 2º. En el gráfico siguiente se indica el porcentaje de alumnos que se encuentran 

es esta situación bajo la etiqueta de “pendientes”.  

 

 
 

Gráfico n. 17 Porcentaje de pendientes  de 1º en los Grupos Ordinarios de 2º ESO  
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3.2.1.2. b. Porcentaje de calificaciones positivas y medias en 2.º  de ESO según 
titularidad de Centro y modalidad lingüística  

 

Tabla n. 23. Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en las distintas 

asignaturas en los Grupos Ordinarios de 2º ESO según titularidad de Centro y modalidad 

lingüística  
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 2º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
Pública G/A Pública B/D Privada G/A Privada B/D 

MATERIAS  
%      

positiv. 
%  

pendient 
 

media 
%      

positiv
%  

pendient
 

media
%    

positiv 
% 

 pendient
 

media 
%      

positiv 
%  

pendient
 

media

Ciencias de la 
 Naturaleza 80,97 5,26 5,38 91,86 1,51 6,23 86,42 2,40 5,96 89,24 1,39 5,94

Ciencias 
Sociales 81,27 4,27 5,45 89,36 0,40 6,09 86,69 2,66 5,99 90,97 0,35 6,15

Educación 
Física 90,66 2,52 6,32 98,49 0,10 7,00 97,07 0,33 7,02 99,30  0 7,28

Educación 
Plástica 
 y Visual 

84,43 0,23 5,81 94,68 0,10 6,60 95,78 0,06 6,74 98,26 0,69 6,88

Lengua 
Castellana 
 y Literatura 

80,78 3,70 5,35 89,95 1,11 6,06 84,54 1,56 5,75 96,88 0,35 6,52

Lengua Vasca 
y Literatura 94,13 1,33 6,42 92,17 0,50 6,16 91,36 0,62 6,36 91,67 1,39 5,96

1ª Lengua 
 Extranjera 73,25 6,83 5,06 91,97 1,51 6,36 83,63 2,92 5,93 88,54 0,69 6,04

Matemáticas 72,23 6,25 4,94 88,05 1,20 6,09 84,22 2,73 5,66 92,36 0,69 6,12
2ª Lengua 
 Extranjera 89,50 1,96 6,30 97,96 0  7,08 97,39   7,01 97,28  0 7,06

Tecnología  80,76 4,85 5,44 92,07 1,31 6,28 94,68 0,78 6,73 98,26  0 6,85

Optativa  82,88 0,26 5,33 96,52 0  6,33 90,01 0,67 5,88 96,79  0 6,37

Religión 97,93 0,35 7,41 98,90 0  8,08 95,19 0,52 6,76 100,00  0 7,09
 

 

3.2.1.2.c. Porcentaje de calificaciones positivas y medias en 2.º de ESO por sexo 

Tabla n. 24 Calificaciones positivas  y medias en los Grupos Ordinarios de 2º ESO, por 

sexo 

 2.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
HOMBRES MUJERES 

MATERIAS 
% Positivas Media  D.T. % Positivas  Media D.T. 

Ciencias de la 
 Naturaleza 81,64 5,45 2,01 88,28 6,01 1,94 

Ciencias 
Sociales 81,79 5,48 2,13 87,83 6,04 2,07 

Educación 
Física 94,05 6,68 1,70 94,67 6,71 1,67 

Educación 
Plástica 
 y Visual 

87,34 5,81 2,03 93,20 6,74 1,88 

Lengua 
Castellana 
 y Literatura 

80,58 5,29 1,99 88,20 6,02 1,97 

Lengua Vasca y 
Literatura 89,85 5,85 1,76 95,30 6,59 1,69 

1ª Lengua 
 Extranjera 75,67 5,15 2,14 85,24 6,04 2,12 

Matemáticas 75,97 5,16 2,14 83,25 5,67 2,04 
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2ª Lengua 
 Extranjera 93,18 6,44 1,77 96,13 7,06 1,80 

Tecnología  84,24 5,71 2,02 91,19 6,36 1,86 

Optativa  85,42 5,40 1,97 91,35 6,12 1,93 

Religión 95,69 6,68 1,81 97,77 7,57 1,73 

 

Gráfico n. 18 Calificaciones medias en los Grupos Ordinarios de 2º ESO  por sexo. 
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Gráfico n.19 Porcentaje de calificaciones positivas y medias en los Grupos Ordinarios de 2º 
ESO  por sexo 
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3.2.1.3. Resultados académicos de 3º de ESO  

3.2.1.3.a. Datos globales de las calificaciones en 3º ESO  

Tabla n. 25 Datos globales de las calificaciones en los grupos ordinarios  de 3º de 

ESO 

 3.º  ESO CONVOCATORIA JUNIO - SEPTIEMBRE 

MATERIAS Nº 
alumnos 

Nº de 
Positivas 

%         
positivas 

%   
Pendientes Media D.T. 

Ciencias de la Naturaleza 4714 3773 80,04 1,93 5,52 2,20 

Ciencias Sociales 4714 4059 86,11 2,10 5,86 2,09 

Educación Física 4714 4505 95,59 0,47 6,80 1,67 

Educación Plástica y Visual 4714 4321 91,66 0,85 6,43 2,00 

Educación para la ciudadanía 4714 4343 94,19 0,04 6,59 1,91 

Lengua Castellana y Literatura 4714 3887 82,46 1,78 5,56 2,04 

Lengua Vasca y Literatura 1783 1613 90,77 0,28 6,10 1,84 

1ª Lengua Extranjera 4712 3795 80,57 2,85 5,59 2,15 

Matemáticas 4714 3562 75,58 3,65 5,19 2,19 

Música 4714 4314 91,77 0,38 6,56 2,14 

2ª Lengua Extranjera 1516 1428 94,26 0,46 6,72 1,85 

Optativa 2009 1745 86,95 0,90 5,85 2,07 

Religión 2213 2134 96,47 0,45 7,18 1,80 

 

Gráfico n. 20 Calificaciones Medias en los Grupos Ordinarios de 3º ESO  
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Gráfico n. 21 Porcentaje de calificaciones positivas en los Grupos Ordinarios de 3º de 
ESO  
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En 3º hay varias asignaturas que requieren estar aprobadas en 2º para poder ser 

evaluadas en 3º. En el gráfico siguiente se indica el porcentaje de alumnos que se encuentran 

es esta situación bajo la etiqueta de “pendientes”.  

 

Gráfico n. 22 Porcentaje de pendientes en los Grupos Ordinarios de 3º ESO 
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3.2.1.3.b. Porcentajes de calificaciones positivas y medias en 3.º ESO según 
titularidad de centro y modalidad lingüística 

Tabla n. 26 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en las distintas 

asignaturas  en los Grupos Ordinarios de 3º ESO  según titularidad de Centro y modalidad 

lingüística 
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 3º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE  
Pública G/A Pública B/D Privada G/A Privada B/D 

MATERIAS %  
positiv

%    
pend. 

 
Med 

%  
positiv

%    
pend. 

 
Med 

%  
positiv

%    
pend. 

 
Med 

%  
positiv 

%    
pend.

 
Med

Ciencias de la 
Naturaleza 73,79 2,79 5,09 89,14 0,58 6,01 82,44 1,78 0 89,51 0  6,04

Ciencias Sociales 83,24 2,47 5,64 92,99 0,58 6,26 84,73 2,86 5,85 94,76  0 6,54

Educación Física 93,29 0,87 6,51 98,13 0  6,93 96,93 0,21 7,07 99,25  0 7,27

Educación 
Plástica y Visual 87,17 1,51 6,04 97,31 0,12 6,93 94,15 0,43 6,63 97,38  0 6,95

Educación para la 
ciudadanía 90,64 0,05 6,36 97,78  0 6,71 96,76 0,08 6,80 99,25  0 7,02

Lengua 
Castellana y  
literatura 

77,99 2,56 5,28 88,20 1,29 5,83 84,15 1,21 5,72 91,76  0 6,08

Lengua Vasca y 
Literatura 93,44 0,19 6,36 87,97 0,47 5,81 93,38  0 6,54 93,26  0 6,28

1ª Lengua 
Extranjera 74,04 3,61 5,14 89,72 0,58 6,10 82,64 3,57 5,84 93,98  0 6,39

Matemáticas 68,16 5,30 4,69 83,29 1,17 5,73 80,01 3,21 5,49 88,39 0,37 6,03
Música 86,78 0,69 6,15 98,71  0 7,40 94,12 0,22 6,57 98,13  0 7,22
2ª Lengua 
extranj. 90,51 0,36 6,23 97,16 0,35 6,87 95,84 0,72 7,02 96,97  0 7,11

Optativa 83,16 1,40 5,50 92,48 0,35 6,29 88,40  0 6,40 95,37  0 6,27

Religión 98,06 0,09 7,67 100,00  0 7,69 93,55 1,02 6,42 100,00  0 7,95
 

3.2.1.3 c. Porcentajes de calificaciones positivas y medias en 3.º  ESO por sexo 

Tabla n. 27 Calificaciones positivas y medias en los Grupos Ordinarios de 3.º  ESO 

por sexo 

3.º ESO CONVOCATORIA JUNIO+SEPTIEMBRE 

HOMBRES MUJERES MATERIAS 

% positivas %    
Pendientes Media % positivas %    

Pendientes Media 

Ciencias de la 
Naturaleza 76,94 2,06 5,26 83,06 1,80 5,77 

Ciencias 
Sociales 84,59 2,58 5,59 87,59 1,64 6,13 

Educación 
Física 95,83 0,34 6,85 95,35 0,59 6,75 

Educación 
Plástica y Visual 90,38 0,94 6,09 92,91 0,75 6,76 

Educación para 
la ciudadanía 93,05 0,04 6,22 95,28 0,04 6,94 

Lengua 
Castellana y 
Literatura 

78,19 2,32 5,18 86,62 1,26 5,93 

Lengua Vasca y 
Literatura 88,01 0,22 5,71 93,61 0,34 6,50 

1ª Lengua 
Extranjera 78,19 3,53 5,29 82,89 2,18 5,88 

Matemáticas 73,25 3,86 5,00 77,85 3,44 5,39 
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Música 89,85 0,39 6,20 93,64 0,38 6,91 

2ª Lengua 
Extranjera 92,85 0,48 6,34 95,26 0,45 6,98 

Optativa 85,44 1,11 5,64 88,72 0,65 6,10 

Religión 95,43 0,45 6,77 97,54 0,46 7,60 

 

Gráfico n. 23 Calificaciones medias en los Grupos Ordinarios de 3º ESO,  por sexo 
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Gráfico n. 24. Porcentaje de calificaciones medias en los Grupos Ordinarios de 3º ESO,  por 

sexo 
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3.2.1.4. Resultados académicos de 4.º  de ESO 

 

3.2.1.4.a. Porcentajes de calificaciones positivas y medias en 4.º ESO  

 

Tabla n. 28. Porcentaje de calificaciones positivas y nota media en 4º de ESO 
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 4.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
MATERIAS Total    

alumnos
Nº de 

positivas 
%          

positivas 
%   

Pendientes  Media D.T. 

Ciencias Sociales 4340 3809 87,76 0,67 5,91 2,07 
Educación Física 4340 4219 97,21 0,23 6,89 1,58 
Lengua Castellana y Literatura 4340 3752 86,45 1,27 5,71 1,91 
Lengua Vasca y Literatura 1604 1520 95,36   6,34 1,64 
1ª Lengua Extranjera 4340 3760 86,64 2,19 5,82 1,93 
Matemáticas 4340 3539 81,94 3,52 5,39 1,95 
Educación Ético Cívica 4340 3908 94,51 0,12 6,42 1,84 
Biología y Geología 2241 2079 92,81 0,40 6,43 1,87 
Física y Química 2272 2044 89,96 0,22 6,17 1,97 
Cultura Clásica 70 67 95,71   6,49 1,56 
Latín 1353 1201 88,77 0,07 5,92 2,00 
Literatura Universal 431 386 89,56   6,14 2,05 
Geografía Económica 348 289 83,05   5,57 1,99 
Tecnología 987 896 90,78 0,30 5,95 1,80 
Iniciación Prof. Transición a la Vida 
Adulta 462 417 90,26   5,66 1,74 

2ª Lengua Extranjera 491 482 98,17 0,20 6,82 1,56 
Informática 2685 2577 96,05 0,11 6,77 1,71 
Educación Plástica y visual 1709 1622 95,02 0,64 6,45 1,75 
Música 836 795 95,78 0,84 7,18 1,88 
Profundización Matemáticas 299 283 94,65   6,42 1,97 
Profundización Física y Química 665 601 90,38 1,05 6,38 1,82 
Optativa 3221 3098 96,24 0,22 6,81 1,71 
Religión/Historia de las Religiones 1505 1488 98,87 0,07 7,59 1,66 

 

Gráfico n. 25 Calificaciones medias en materias comunes en los Grupos Ordinarios de 4º 
ESO  
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Gráfico n. 26 Calificaciones medias en materias de modalidad en los Grupos Ordinarios 

de 4º ESO  
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Gráfico n. 27 Calificaciones medias en materias optativas en los Grupos Ordinarios de 4º ESO 
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Gráfico n. 28 Porcentaje de calificaciones positivas en materias comunes en los Grupos 

Ordinarios de  4º ESO  
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(En Matemáticas están los resultados globales que incluyen las dos opciones: A y B). 

 

Gráfico n. 29 Porcentaje de calificaciones positivas en materias de modalidad  en los 

Grupos Ordinarios de  4º ESO. 
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Gráfico n. 30 Porcentaje de calificaciones positivas en materias optativas  en los Grupos 

Ordinarios de  4º ESO. 
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3.2.1.4.b. Porcentajes de calificaciones positivas y medias en 4º ESO según 

titularidad Centro y modalidad lingúística  
 

Tabla n. 29 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en las distintas asignaturas 

en los Grupos Ordinarios de 4º ESO según titularidad de Centro y modalidad lingüística 

 

 4.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE 
Pública G/A Pública B/D Privada G/A Privada B/D 

MATERIAS 
%  

Postiv 
%   

Pendi 
 

Med 
 

D.T. 
%  

Postiv
%   

Pendi
 

Med
 

D.T.
%  

Postiv
%   

Pendi
 

Med
 

D.T. 
%  

Postiv 
%   

Pendi
 

Med
 

D.T.
Ciencias 
Sociales 85,42 0,65 5,74 2,15 92,38   6,22 1,89 87,93 1,06 5,99 2,09 91,55 0,94 5,92 1,72

Educación 
Física 95,77 0,40 6,64 1,67 98,38   7,10 1,44 98,41 0,15 7,09 1,47 99,06   7,28 1,56

Lengua 
Castellana y 
Literatura 

82,74 1,94 5,46 1,95 93,88 0,13 6,12 1,71 86,48 1,06 5,78 1,96 93,43 0,47 5,99 1,56

Lengua Vasca 
y Literatura 97,21   6,50 1,53 94,25   6,27 1,71 96,03   6,51 1,69 95,31   6,17 1,49

1ª Lengua 
Extranjera 82,04 3,23 5,42 1,94 93,13 0,50 6,29 1,77 88,23 1,97 6,08 1,97 95,77   6,21 1,67

Matemáticas 77,16 5,47 4,98 1,95 90,50 1,25 5,93 1,69 83,37 2,43 5,64 2,03 86,46   5,85 1,90
Educación 
Ético Cívica 90,95 0,20 6,05 1,98 98,00   6,55 1,57 97,61 0,08 6,89 1,66 100   6,96 1,32

Biología y 
Geología 91,65 0,46 6,20 1,87 96,91 0,26 6,68 1,51 91,73 0,47 6,49 2,00 95,80   6,85 1,78

Física y 
Química 86,72 0,44 5,88 2,04 93,91 0,21 6,45 1,72 90,70   6,26 2,00 94,35   6,67 1,87

Cultura 
Clásica                 94,83   6,59 1,67 100   6,00 0,58

Latín 85,69   5,72 2,11 95,31   6,35 1,83 89,72 0,25 5,95 1,85 94,64   6,55 1,93
Literatura 
Universal 88,04   6,17 2,13 83,33   6,00 2,31 89,78   6,04 2,00 94,12   7,19 1,46

Geografía 
Económica 90,78   6,04 1,99         87,62   5,97 2,08         

Tecnología 88,43 0,52 5,76 1,87 93,21   5,93 1,63 94,74   6,41 1,68 94,59   6,35 1,49
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Iniciación Prof. 
Transición a la 
Vida Adulta 

88,01   5,45 1,75         96,26   6,17 1,63 100   6,92 0,83

2ª Lengua 
Extranjera 100,00   7,68 1,27 100   5,00   97,69 0,26 6,69 1,56 100   7,11 1,47

Informática 95,20 0,14 6,61 1,74 98,40   7,12 1,39 95,98 0,14 6,87 1,80 98,91   6,77 1,48
Educación 
Plástica y 
visual 

94,18 1,00 6,41 1,79 97,95 0,34 6,70 1,43 94,33   6,30 1,87 97,62   6,57 1,74

Música 94,17 1,36 6,90 1,88 100   8,12 1,64 93,42   6,64 1,74 100   6,14 1,36
Profundización 
Matemáticas 92,14   5,77 1,73         95,65   6,88 1,97         

Profundización 
Física y Quími 95,00   6,38 1,57         89,15 1,29 6,33 1,87 100   7,67 0,89

Optativa 95,10 0,13 6,60 1,76 98,40   7,12 1,39 96,82 0,44 6,98 1,75 98,73   6,72 1,36
Religión/ 
Historia de las 
Religiones 

98,62 0,10 7,78 1,66 100   8,40 1,34 99,03   6,50 1,26 100   7,20 1,17

 

3.2.1.4.c. Porcentaje de calificaciones positivas y medias en 4.º ESO según sexo 

Tabla n. 30. Calificaciones positivas y notas  medias en los Grupos Ordinarios de 4º ESO 

por sexo 

4.º ESO CONVOCATORIA JUNIO + SEPTIEMBRE  
HOMBRES MUJERES 

MATERIAS %           
positivas 

%   
Pendien  Media D.T. %        

positiva 
%   

Pendien  Media D.T. 

Ciencias Sociales 86,70 0,80 5,72 2,02 88,78 0,54 6,09 2,10 

Educación Física 97,27 0,19 6,93 1,60 97,16 0,27 6,86 1,56 
Lengua Castellana y 
Literatura 83,55 1,60 5,36 1,84 89,23 0,95 6,04 1,92 

Lengua Vasca y Literatura 94,93   6,06 1,54 95,74   6,59 1,68 

1ª Lengua Extranjera 84,30 2,64 5,51 1,87 88,87 1,76 6,12 1,96 

Matemáticas 81,05 3,66 5,26 1,92 82,78 3,39 5,52 1,97 

Educación Ético Cívica 93,12 0,15 6,07 1,80 95,84 0,09 6,75 1,82 

Biología y Geología 91,15 0,35 6,16 1,90 94,54 0,45 6,71 1,80 

Física y Química 88,08 0,25 5,96 2,03 92,04 0,19 6,40 1,88 

Cultura Clásica 91,67   6,14 1,75 100,00   6,85 1,22 

Latín 86,06 0,22 5,60 2,02 90,16   6,09 1,97 

Literatura Universal 82,99   5,50 2,10 92,96   6,47 1,95 

Geografía Económica 90,16   5,97 1,96 89,50   6,05 2,05 

Tecnología 90,29 0,31 5,90 1,80 91,72 0,30 6,04 1,78 
Iniciación Prof. 
Transición a la Vida 
Adulta 

89,14   5,48 1,74 92,41   6,00 1,68 

2ª Lengua Extranjera 96,71 0,47 6,31 1,61 99,28   7,21 1,40 

Informática 95,74 0,22 6,62 1,72 96,37   6,91 1,68 
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Educación Plástica y 
visual 94,23 0,68 6,11 1,73 95,87 0,61 6,82 1,71 

Música 93,24 1,41 6,75 1,97 97,68 0,42 7,49 1,75 
Profundización  
Matemáticas 90,79   5,98 1,99 97,32   6,75 1,80 

Profundización  
Física y Química 90,20 0,86 6,25 1,81 90,57 1,26 6,52 1,82 

Optativa 95,95 0,31 6,59 1,67 96,53 0,12 7,03 1,73 
Religión/Historia de las 
Religiones 98,48 0,14 7,23 1,66 99,23   7,93 1,58 

 

Gráfico n. 31 Calificaciones medias en materias comunes en los Grupos Ordinarios de 4º 
ESO por sexo: 
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Gráfico n. 32 Porcentaje de calificaciones positivas en materias comunes en los Grupos 

Ordinarios de 4º ESO  por sexo 
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Gráfico n. 33 Calificaciones medias en materias de modalidad en los Grupos Ordinarios 

de 4º ESO por sexo  
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Gráfico n. 34 Porcentaje de calificaciones positivas en materias de modalidad en los 

Grupos Ordinarios de 4º ESO  por sexo 
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3.2.2. Promoción/titulación del alumnado de la ESO  

3.2.2.1. Promoción/titulación del alumnado de la ESO  total y por sexo 

Tabla n. 31 Promoción/titulación en los Grupos Ordinarios de la ESO, total y por sexo 

% Promoción/titulación 1º ESO 2º ESO 3º ESO 4º ESO 

0 suspensos 61,00 61,27 59,21 65,91 

Con pendientes 25,78 26,11 25,20 20,89 Hombres 

No promociona 13,22 12,62 15,59 13,20 

0 suspensos 73,81 72,00 67,34 71,47 

Con pendientes 18,30 20,23 21,93 18,48 Mujeres 

No promociona 7,89 7,77 10,73 10,05 

0 suspensos 67,15 66,60 63,32 68,76 

Con pendientes 22,19 23,19 23,55 19,65 Total 

No promociona 10,66 10,21 13,13 11,59 
 
 
 

Gráfico n. 35 Promoción/titulación en los Grupos Ordinarios de la ESO, total y por sexo 
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3.2.2.2. Condiciones de la promoción, total y por sexo 

Tabla n. 32 Condiciones de la promoción, total y por sexo 
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3.3. Programa de Currículo Adaptado – Diversificación Curricular  
 
3.3.1. Resultados académicos por áreas/materias/ámbitos 

 

Tabla n. 33.  Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en los PCA  

 

 PROGRAMAS DE CURRÍCULO ADAPTADO (PCA) 

 Total 
alumnado 

% 
Positivas Media D.T. 

Ámbito Práctico 123 47,93 3,60 2,18 
Ámbito Científico 
matemático 123 38,84 3,01 2,15 

Ámbito Lingüístico y 
Social 123 43,80 3,22 2,08 

Educación Física 123 53,66 3,84 2,30 

Religión 29 33,33 3,70 2,21 
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Gráfico n. 36  Calificaciones medias obtenidas en PCA 
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Destacar que ninguna de las notas medias alcanza el 4. 

 

Gráfico n. 37  Porcentaje de calificaciones positivas obtenidas en PCA 
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3.3.2. Calificaciones positivas y medias en tercer curso DC 
 
Tabla n.34  Calificaciones positivas  y notas medias obtenidas en tercer curso de  DC  

 3º de DIVERSIFICACIÓN CURRICULAR 

  
   
  

Total 
alumnado 

nº 
 positivas 

%  
positivas Media D.T. 

Ámbito Científico matemático 296 211 71,28 4,52 2,06 

Ámbito Lingüístico y Social 296 223 75,34 4,65 2,03 

Proyecto 1 296 253 85,47 5,36 2,04 

Proyecto 2 296 245 82,77 5,32 2,23 

Educación Física 296 262 88,51 5,85 2,05 

Educación para la ciudadanía 263 231 87,83 5,24 1,79 

1ª Lengua Extranjera (Inglés) 33 26 78,79 5,91 3,82 

Religión 263 181 68,82 4,50 2,06 
 

Gráfico n. 38 Calificaciones medias obtenidas en tercer curso de DC 
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Gráfico n. 39 Porcentaje de calificaciones positivas obtenidas en tercer curso de DC 
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3.3.2.1. Calificaciones positivas y medias obtenidas en tercer curso DC por sexo 

Tabla n.35 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en tercer curso de DC por 

sexo 

      3º DIVERSIFICACIÓN CURRICULAR 

HOMBRES MUJERES 
  
  %  

positivas Media  %  
positivas Media  

Ámbito Científico matemático 70 4,30 72 4,78 

Ámbito Lingüístico y Social 72 4,35 79 4,98 

Proyecto 1 82 5,07 89 5,70 

Proyecto 2 81 5,10 85 5,58 

Educación Física 88 5,89 89 5,80 

Educación para la ciudadanía 85 4,94 91 5,59 

1ª Lengua Extranjera (Inglés) 63 4,74 100 7,50 

Religión 64 4,25 74 4,78 
 

3.3.3 Calificaciones positivas y medias en 4º curso DC  

Tabla n. 36 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en 4º curso de DC  

 4º  de DIVERSIFICACIÓN CURRICULAR 
  
  
  
  

Total 
alumnad

o 
nº  

Positivas 
% 

Positivas 
Media 

 D.T. 

Ámbito Científico matemático 424 362 85,38 5,17 1,91 

Ámbito Lingüístico y Social 424 368 86,79 5,19 1,80 

Proyecto 3 424 380 89,62 5,52 1,99 

Proyecto 4 424 394 92,92 5,68 1,91 

Educación Física 424 390 91,98 5,93 1,91 

Educación Ético-Cívica 424 377 88,92 5,59 2,04 

1ª Lengua Extranjera (Inglés) 424 366 86,32 5,26 1,89 

Religión 166 162 85,38 6,53 2,64 
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Gráfico n. 40  Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en 4º curso de 
Diversificación Curricular 
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Gráfico n. 41 Calificaciones positivas y notas medias obtenidas en 4º curso de 
Diversificación Curricular 
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3.3.3.1. Calificaciones positivas y medias en 4º curso DC por sexo 

Tabla n. 37 Porcentaje de calificaciones positivas y notas medias en 4º curso de DC por 
sexo 

HOMBRES MUJERES 
 

%   positivas Media % positivas Media  

Ámbito Científico matemático 80,75 5,04 82,65 5,13 
Ámbito Lingüístico y Social 79,81 5,12 84,69 5,34 
Proyecto 3 85,92 5,34 89,29 5,53 
Proyecto 4 86,38 5,60 88,27 5,52 
Educación Física 92,49 6,29 87,24 5,50 
Educación para la ciudadanía 88,78 5,32 90,10 5,76 
1ª Lengua Extranjera (Inglés) 74,88 5,09 77,04 4,96 
Religión 83,33 5,78 86,75 6,30 

 

3.3.4. Promoción /titulación del alumnado PCA y DC 

Gráfico n. 42 Promoción/titulación en PCA, y Diversificación Curricular 

 % Promoción/ Titulación 

 Condiciones de la Promoción 
 No promociona Promociona

0  Insuf 1  Insuf 2   Insuf >2   Insuf
PCA 26,80 73,20 51,55 7,22 12,37 2,06 
DC 3º 7,27 92,73 58,14 19,19 5,81 9,59 
DC 4º 11,32 88,68 78,30 7,08 3,30 …, 

 

Gráfico n. 43 Promoción /titulación en PCA y DC. 
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3.3.4.1. Condiciones de la promoción/titulación en la PCA/UCA y DC 

Gráfico n. 44. Condiciones de la promoción /titulación en la PCA/UCA y DC. 
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3.3.4.2. Promoción/titulación en PCA y DC por sexo 
 

 
Tabla n. 38 Promoción/titulación en  PCA y DC por sexo 

 
 Promoción PCA y DC

 PCA 3º DC 4º DC

Hombres 77,63 89,25 90,60 

Mujeres 57,14 96,84 86,32 

Total 73,20 92,73 88,68 
 

 
 
 

Gráfico n. 45 Promoción/titulación en  PCA y DC por sexo 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

PCA 3ºDC 4ºDC

hombres mujeres total
 

 
 
 
 



Resultados académicos de Navarra  2009-10 
 

45 

3.4. Evolución de la promoción/titulación desde 2.004 hasta 2.009 
 

3.4.1 Promoción/titulación en grupos ordinarios 
Se toma como origen de la serie cronológica el curso 2003/04 por ser el primero en el 

que está vigente la orden foral de evaluación de noviembre de 2003 

Tabla n. 39 Porcentaje de promoción/titulación en la ESO 

 Promoción/ titulacion ESO 

 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 

1º ESO 83,3 89,4 87,9 89,8 90,02 88,57 89,34 

2º ESO 84,8 90,8 87,8 87,2 88,57 87,04 89,79 

3º ESO 81,2 80,7 76,9 84,4 85,89 86,32 86,87 

4º ESO 82,0 85,7 86,5 88,5 86,82 91,15 88,41 

 

Gráfico n. 46. Evolución de la promoción/titulación en la ESO 
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3.4.2. Promoción/titulación en UCA/PCA y DC 

Gráfico n. 47 Evolución de la promoción/titulación en UCA/PCA y DC 
 

 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 

UCA/PCA 50 66,5 52,5 80,9 67,6 72,83 73,20 

3º DC … … … … 92,96 88,37 92,73 

4º DC 81,8 85,1 84,6 85,9 91,8(**) 83,36 88,68 
 
 (**) Corresponde al porcentaje de titulación, 4º DC Recordamos que se ha producido una ruptura de 
la serie por la aparición  3º de Diversificación curricular en el sistema educativo  
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Conviene recordar que el número de alumnos y alumnas que cursan UCA/PCA es 

pequeño lo que hace que se produzcan grandes oscilaciones en las gráficas 
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4. BACHILLERATO 

4.1. Introducción 

Este estudio y análisis de datos están referidos a las calificaciones finales del alumnado 

de 1º y 2º de Bachillerato, una vez realizada la convocatoria extraordinaria  

4.2. Resultados académicos del alumnado de bachillerato por materias 

4.2.1. Resultados académicos de 1º de Bachillerato 
 
Tabla n. 40 Porcentaje de calificaciones positivas y notas medias que obtiene el 

alumnado de 1.º de Bachillerato 
1º Bachillerato CONVOCATORIA DE JUNIO + SETIEMBRE 

MATERIAS Total    
alumnos 

nº         
positivas

%          
positivas Media D,T, 

Lengua Castellana y Literat. I 3278 2788 85,05 5,62 1,79 
Lengua Vasca y Literatura I 808 715 88,49 5,95 1,74 
Francés I 65 63 96,92 7,46 1,41 
Inglés I 3213 2623 81,64 5,64 1,98 
Filosofía I 3278 2902 90,38 6,08 1,76 
Educación Física 3278 3196 97,50 7,24 1,40 
Ciencia  Mundo Contemporán 3278 3120 95,24 6,63 1,55 

   
   

   
 C

O
M

U
N

ES
 

Religión/AEO 1486 1468 98,79 7,83 1,50 
Dibujo Artístico I 151 135 89,40 5,61 1,11 
Dibujo Técnico I 1023 874 85,52 5,94 2,05 
Tecnología Industrial I 332 262 78,92 5,37 2,35 
Matemáticas I 1713 1378 80,44 5,57 2,14 
Física y Química 1654 1353 81,80 5,68 2,12 
Biología y Geología 971 881 90,73 6,43 1,77 
Hª Mundo Contemporáneo 1351 1174 86,90 5,80 1,82 
Latín I 429 373 86,95 6,02 1,76 
Griego I 231 212 91,77 6,46 1,76 
Matemáticas CCSS I 1103 844 76,52 5,04 1,85 
Economía 1069 968 90,55 6,06 1,64 
Volumen I 151 130 86,09 5,49 1,42 
Talleres Artísticos 140 122 87,14 6,36 1,64 

M
O

D
A

LI
D

A
D

  

Optativa del Centro 207 205 99,03 6,95 1,39 
2º Idioma Alemán I 37 37 100 7,00 1,59 
2º Idioma Francés I 568 553 97,53 7,24 1,49 
2º Idioma  Inglés I 56 56 100 6,89 1,10 
Tec de la información 928 892 96,75 7,15 1,41 

Lengua Vasca y Literatura 544 509 93,57 6,36 1,61 

Lenguage y Práct. Musical 227 218 99,09 7,18 1,48 O
PT

A
TI

VA
S 

Análisis Musical 39 35 89,74 6,05 1,80 
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4.2.1.1. Resultados académicos materias comunes 1.º  Bachillerato 

 
 

Gráfico n. 48 Calificaciones medias en las materias comunes de 1º de Bachillerato, 
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Gráfico n. 49  Porcentaje de calificaciones positivas en las materias comunes de 1º de 
Bachillerato 
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4.2.1.1 a. Calificaciones medias y positivas en materias modalidad de Ciencias  
 

Gráfico n. 50 Calificaciones medias en las materias de la modalidad de Ciencias  
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Grafico n. 51 Porcentaje de calificaciones positivas en las materias de la modalidad de 

Ciencias  
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4.2.1.1.b. Calificaciones medias y positivas en materias modalidad Humanidades  
 

Gráfico n. 52  Calificaciones medias en las materias de la modalidad de Humanidades 
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Gráfico n. 53 Porcentaje de calificaciones en las materias de la modalidad de 

Humanidades 
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4.2.1.1.c. Calificaciones medias y positivas en materias de la modalidad Arte y 

Musical 
 

Gráfico n. 54 Calificaciones medias en las materias de la modalidad de Artes y Musical 
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Gráfico n. 55  Porcentaje de calificaciones positivas en las materias de la modalidad de 

Artes y Musical 
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4.2.1.2. Resultados académicos materias optativas 1.º Bachillerato 
 

Gráfico n. 56 Calificaciones medias  en las materias Optativas 
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Gráfico n. 57  Porcentaje de calificaciones positivas en las materias Optativas 
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4.2.2. Resultados académicos de 2º de Bachillerato 

 

Tabla n. 41 Porcentaje de calificaciones positivas y notas medias que obtiene el alumnado 

de 2º de Bachillerato 
 

2º Bachillerato  CONVOCATORIA DE JUNIO + SEPTIEMBRE 

 MATERIAS Total    
alumnos

nº       
positivas

%        
positivas Media D.T. 

Lengua Castellana y Literatura II 3021 2753 91 5,88 1,59 
Lengua Vasca y Literatura II 726 696 96 6,29 1,51 
Francés II 94 93 99 8,05 1,42 
Inglés II 3005 2674 89 5,90 1,76 
Historia de la Filosofía 3028 2719 90 6,01 1,81 

  C
O

M
U

N
ES

 

Historia de España 3048 2759 91 6,00 2,10 
Dibujo Artístico II 143 119 83 5,25 1,46 
Historia del Arte 592 528 89 5,84 1,57 
T, Expresión  Gráfica y  Plástica 90 83 92 6,20 1,21 
Diseño 99 88 89 5,83 1,34 
Volumen II 32 31 97 6,44 1,26 
Dibujo Técnico II 703 610 87 5,97 1,93 
Electrotecnia 121 98 81 5,39 2,28 
Física  929 812 87 5,86 1,78 
Matemáticas II 1278 1130 88 5,86 1,73 
Mecánica 44 29 69 4,52 2,42 
Tecnología Industrial II 209 176 84 5,78 2,10 
Electrónica 61 55 90 5,89 2,30 
Biología  828 751 91 6,14 1,76 
Química 1117 1002 90 6,01 1,78 
CC Tierra y M, Ambiente  380 362 95 6,30 1,50 
Geología 71 70 99 7,06 1,49 
Optativa de Centro 52 48 92 6,31 1,99 
Latín II 337 298 88 5,96 1,82 
Griego II 146 134 92 6,06 1,52 
Historia de la Música 55 54 98 7,62 1,35 
Matemáticas CCSS II 1008 866 86 5,54 1,71 
Geografía 1006 916 91 5,88 1,67 

   
   

   
   

   
   

   
 M

O
D

A
LI

D
A

D
 +

 O
PT

,  
TI

PO
 I 

Economía de la Empresa 848 799 94 6,31 1,62 
Literatura Universal 315 289 92 6,04 1,53 
2º Idioma Alemán II 12 12 100 7,75 1,16 
2º Idioma Francés II 98 97 98,98 7,68 1,50 
Tecnología Inform. y la Comunicación 315 310 98 7,50 1,48 

 O
PT

, T
IP

 II
 

Lengua Vasca y Literatura (Modelo A) 374 362 97 7,01 1,68 
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4.2.2.1 Resultados académicos materias comunes 2.º Bachillerato 

 
Gráfico n. 58 Calificaciones medias  en las materias Comunes de 2º curso Bachillerato 
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Gráfico n. 59 Porcentaje de las calificaciones positivas en las materias Comunes de 2º 
curso 
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4.2.2.1.a. Calificaciones medias y positivas en materias modalidad Ciencias  

 
Gráfico n. 60 Calificaciones medias  en las materias de la modalidad de Ciencias 
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Gráfico n. 61 Porcentaje de calificaciones positivas en las materias de la modalidad de 
Ciencias 
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4.2.2.1.b. Calificaciones medias y positivas en las materias de la modalidad de 
Humanidades  
 

Gráfico n. 62 Calificaciones medias  en las materias de la modalidad de Humanidades  
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Gráfico n. 63 Porcentaje de calificaciones positivas en las materias de la modalidad de 

Humanidades  
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4.2.2.1.c. Calificaciones medias y positivas en las materias de las modalidades de Artes y 
Musical 

Gráfico n. 64 Calificaciones medias en las materias de las modalidades de Artes y 
Musical 
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Gráfico n. 65 Porcentaje de calificaciones positivas en las materias de las modalidades 

de Artes y Musical 
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4.2.2.2. Calificaciones medias en 2.º Bachillerato, materias Optativas  
 
Gráfico n. 66 Calificaciones medias  en las materias Optativas 
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Gráfico n. 67 Porcentaje de calificaciones positivas  en las materias Optativas 
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4.3 Promoción/titulación del alumnado 
 
4.3.1.  Promoción/titulación del alumnado de Bachillerato  

 

Tabla n. 42 Promoción/titulación en Bachillerato  

 

Promoción y titulación 
Bachillerato Hombres Mujeres Total 

1º Bachillerato 88,13 94,27 91,37 
2º Bachillerato 80,59 86,33 83,75 

 
 
 

Gráfico n. 68 Promoción/titulación en Bachillerato. 
 

 
4.3.1.1. Condiciones de la promoción en 1.º  de Bachillerato  

 
Tabla n. 43 Condiciones de la promoción en 1º de Bachillerato, por sexo 

 
 
 

   Condiciones de la Promoción

 No promociona Promociona 0  Insuf 1  Insuf 2   Insuf 

Hombres 11,87 88,13 61,83 16,90 9,35 

Mujeres 5,73 94,27 71,18 14,64 8,45 

Total 8,63 91,37 66,78 15,71 8,88 
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Gráfico n. 69 Condiciones de la promoción en  1º de Bachillerato,  por sexo 
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4.3.1.2. Condiciones de la no promoción en 2º de Bachillerato 
 
 
Tabla n. 44 Condiciones de la NO promoción en  2º de Bachillerato, por sexo. 
 

 

   Condiciones de la Promoción

 No promociona Promociona 0  Insuf 1  Insuf 2   Insuf 

Hombres 19,41 80,59 4,26 5,17 9,99 

Mujeres 13,67 86,33 3,30 4,38 5,98 

Total 16,25 83,75 3,73 4,74 7,78 
 
 

4.3.2. Promoción/titulación del alumnado de Bachillerato, según titularidad de 
Centro y modalidad lingüística 
 

Tabla n. 45 Promoción en Bachillerato, según titularidad y modalidad lingüística, 

Convocatorias  ordinaria + extraordinaria. 

 

% Promoción  Pública 
G/A 

Pública 
 B/D 

Privada 
 G/A 

Privada 
 B/D 

1º Bachillerato 92,37 91,23 89,61 93,33 

2º Bachillerato 82,17 83,09 86,74 88,76 
 

Los porcentajes están calculados sobre el total del alumnado que ha sido evaluado en 

cada curso según titularidad y modelo lingüístico  
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Grafico n. 70 Promoción en Bachillerato, según titularidad y modalidad lingüística, 

Convocatorias  ordinaria + extraordinaria. 
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4.3.3. Condiciones en las que el alumnado de Bachillerato termina el curso 

 

Tabla n. 46 Condiciones de promoción/ titulación en  Bachillerato según titularidad de 

Centro y modalidad lingüística 

  
 

curso Titularidad + 
Modelo lingüístico 0  Insuf 1  Insuf 2  Insuf >2 Insuf 

Pública A/G 64,81 18,11 9,44 7,63 

Pública B/D 67,55 14,76 8,91 8,77 

Privada A/G 68,40 13,10 8,12 10,39 1º
 

B
ac

hi
lle

ra
to

 

Privada B/D 77,78 8,89 6,67 6,67 

Pública A/G 77,14 6,32 6,77 9,77 

Pública B/D 83,09 4,91 5,49 6,50 

Privada A/G 86,74 0,72 2,39 10,16 

 
2º

 B
ac

hi
lle

ra
to

 

Privada B/D 88,76 0 2,05 9,24 

 
 En rojo los porcentajes de alumnado que NO promocionan 
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4.4 Evolución de la promoción/titulación desde 2001 hasta 2010, Convocatoria 
ordinaria + convocatoria extraordinaria, 

 
4.4.1. Promoción/titulación. 
 
Tabla n. 47 Evolución de la promoción/titulación en Bachillerato 

Promoción en Bachillerato de 2001 a 2010 

  

2001/02 

 

2002/03 

 

2003/04

 

2004/05

 

2005/06

 

2006/07

 

2007/08 

 

2008/09

 

2009/10

1º 

Bachiller 
86 85 85 86 85 84 86 87 92 

2º Bachill 77 80 78 80 79 80 81 81 82 

 

 

Gráfico n. 71 Evolución de la promoción/titulación en Bachillerato, 
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4.5. Acceso a la universidad, convocatoria ordinaria + extraordinaria 
 
4.5.1. Relación entre el alumnado de 2º de Bachillerato y el de selectividad  

 
 

Tabla n. 48 Matrícula en 2º de Bachillerato y en Selectividad y aprobados 
 

 
 
    Aprobados en Selectividad 
  

Matriculados 
en 2º 

Bachillerato 

 
Aprobados 

en 2º 
Bachillerato 

 
Matriculados 

en 
selectividad 

% Sobre 
matriculados 

en 2º 
Bachillerato 

 

% Sobre 
aprobados 

en 2º 
Bachillerato 

 

% Sobre 
matriculados 

en 
Selectividad 

 
N 3188 2670 2150 2101 2101 2101 
% 100 83,75 67,44 65,90 78,70 97,72 

 
Todos los porcentajes están referidos al total de alumnado matriculado en 2º de 

Bachillerato. 

 

 
 

Gráfico n. 72  Aprobados en 2º de Bachillerato y en Selectividad  
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4.5.2. Relación entre el alumnado de 2º de Bachillerato y el de selectividad, por 
sexo 
 

Tabla n. 49  Matrícula en 2º de Bachillerato y en Selectividad y aprobados desagregados 

por sexo 
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JUNIO + SEPTIEMBRE Matricula 2º 
Bachillerato 

Aprobados 2º 
Bachillerato 

Matricula en 
Selectividad 

Aprobados en 
Selectividad 

Nº 1432 1154 924 850 
HOMBRES 

% 100 80,59 64,53 59,36 
Nº 1756 1516 1335 1251 

MUJERES 
% 100 86,33 76,03 71,24 
Nº 3188 2670 2150 2101 

Total 
% 100 83,75 67,44 65,90 

 

Los porcentajes están calculados respecto al total de alumnado matriculado en 2º de 

bachillerato en cada sexo. 

 

Gráfico n.73 Matrícula en 2º de Bachillerato y en Selectividad y aprobados desagregado 

por sexo 

 

% respecto a su matricula de 2º Bach

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

aprobados2º bach matric selec fase general aprob selec fase general

hombres mujeres total
 


